09/02/2022 10:26 SEI/UFVJM - 0600966 - Portaria

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=645609&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/ICA Nº 09, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

  Dá  nova composição à Congregação do Instituto de Ciências Agrárias da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº 558, de 30 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2007,
Seção 2, página 29, resolve:

Art. 1º Dar nova composição à Congregação do Instituto de Ciências Agrárias, conforme descrições abaixo:

I) Presidente:  Leandro Augusto Felix Tavares

II) Vice-presidente: Cláudia Braga Pereira Bento.

III) Coordenadores de curso:

        a) Agronomia:

                          1. Coordenador: Sérgio Macedo Silva;

                          2. Vice-Coordenador: Anderson Alvarenga Pereira.

                  b) Ciências Agrárias:

                          1. Coordenador: Angelo Danilo Faceto;

                          2. Vice-Coordenador: Eric Koiti Okiyama Hattori.

                  c) Engenharia Agrícola e Ambiental:

                           1. Coordenador: Hermes Soares da Rocha;

                           2. Vice-Coordenador: Denis Leocádio Teixeira.

                   d) Medicina Veterinária:

                            1. Coordenador: Paulo Marcusso Fernandes;

                            2. Vice-Coordenadora: Jeanne Broch Siqueira.

                   e) Zootecnia:

                             1. Coordenadora: Cristina Moreira Bonafé;

                             2. Vice-Coordenadora: Ludmila Couto Gomes Passetti.

IV) Representantes docentes:

a) Mandatos de 30/08/2021 a 29/08/2023:

1. Titular: Leonardo Barros Dobbss;

2. Suplente: Ingrid Horák Terra;

3. Titular: Thiago Vasconcelos Melo;

4. Suplente: Alessandro Nicoli.

V) Representantes Técnico-administrativos:

a) Mandatos de 30/08/2021 a 29/08/2023:

1. Titular: Paulo Sérgio Cardoso Batista;

2. Suplente: Igor Alexandre de Souza.

         V) Representantes Discentes:

                     a) Mandatos de 31/01/2022 a 30/01/2024:

                                1. Titular:  Letícia Maria Saez Duarte;

                                2. Suplente: Laura Rosa Corrêa  ;

                                3. Titular: Mayara Vanessa Nogueira;

                                4. Suplente: Daniel Alves Martins.

Art. 2º Revogar  portaria nº 43/ICA, de 30 de agosto de 2021, por meio da qual deu-se nova composição à Congregação do Instituto de
Ciências Agrárias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEANDRO AUGUSTO FELIX TAVARES

Documento assinado eletronicamente por Leandro Augusto Felix Tavares, Diretor(a), em 09/02/2022, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

09/02/2022 10:26 SEI/UFVJM - 0600966 - Portaria

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=645609&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0600966 e o código CRC 97CB37D0.

Referência: Processo nº 23086.000089/2022-21 SEI nº 0600966

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0